
延安市盛源医疗废物集中处置有限公司

医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目

竣工环境保护验收监测报告

建 设 单 位：延安市盛源医疗废物集中处置有限公司

编 制 单 位：延安市盛源医疗废物集中处置有限公司

二 O二四年五月



建 设 单 位：延安市盛源医疗废物集中处置有限公司

法 人 代 表：吕树宝（签章）

负 责 人： 聂振意

编 制 单 位：延安市盛源医疗废物集中处置有限公司

法 人 代 表：吕树宝（签章）

项目负责人 ：聂振意

报告编制人： 陈德力

建设单位通讯资料 编制单位通讯资料

通讯地址：延安市宝塔区河庄坪 通讯地址：延安市宝塔区河

镇小沟村桃树山隧道右侧 庄坪镇小沟村桃树山隧道右侧
[...]
单元通过蒸汽注入和微波放射（微波发生源频率 2450MHZ）连续加热粉碎后的

废弃物，完成消毒。系统自动控制消毒温度、微波消毒功率、消毒时间，以保证

消毒效果。消毒温度在 95℃、保持 45min，对枯草杆菌黑色变种芽孢杀灭率

99.999%以上。

（4）蒸汽供给

该套设备自带有小型的电蒸汽发生器，蒸汽向微波消毒螺旋里注入接触到物料，

注入量由 PLC控制电磁阀开启闭合来实现，一次注入量 80kg，蒸汽发生器需连

接进水管和污水管。项目使用的蒸汽发生器是一种自动补水、加热，同时连续地

产生蒸汽，小水箱、补水泵、控制操作系统成套一体化。使用过程中现有软水制

备器。

（5）出料系统



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

19

物料消毒完成后，由出料单元螺旋输送机构将消毒残渣输送至残渣暂存箱。 出

料口设集气罩+垂帘防止废气外溢，将废气抽至废气处理设施。

（6）废气处理系统

医疗废物微波消毒处理过程中，会产生含有粉尘、微生物、挥发性有机物（VOCs）

的恶臭气体。废气处理单元采用二级过滤器（过滤尺寸<0.2μm，耐温不低于

140℃，过滤效率>99.999%）、旋流器、光氧净化、活性炭吸附相结合的工艺对

废气进行处理，达到相应标准要求之后由设备外端的 20m高排气口排放。

（7）自动控制

自动控制单元是利用 PLC自动控制系统，实现微波消毒整个过程自动运行控制，

包括自动上料，自动破碎、自动加热升温、自动注入蒸汽、微波自动开启消毒、

物料自动输送以及自动排料。

（8）报警系统

对设备的故障、供气气压等设有“声”、“光”报警，并将故障信号送至中控室。本

系统还设有进料报警、温度报警、压力报警及设备故障报警等功能。报警时，声

光报警器工作，以提示现场操作人员及时处理。另外还有联锁保护项目，比如提

升机、微波杀菌发生器，破碎机器的连锁；突然停电时的安全停止保护；异常时

的报警和安全停止保护；误动作报警停止保护。

3.6.3 医疗废物转运车、医疗废物周转箱等清洗、消毒

①转运设施和车辆的消毒清洗

项目设置有医疗废物运送车辆清洗区和周转箱清洗区，产生的污水收集

后通过厂区内污水处理厂进行消毒处理。医疗废物运送专用车每次运送完毕

后在清洗区内对车厢内壁进行消毒，具体方法为喷洒消毒液后密封至少 30分钟，

之后使用高压水枪辅以二氧化氯消毒剂进行冲洗，项目所使用的二氧化氯

为粉剂，直接从市场购得；医疗废物运送的重复使用周转箱每次运送完毕后，

送往车间内清洗区采用全自动消毒清洗机对周转箱进行消毒和清洗，消毒采用

1000mg/L的含氯消毒水对周转箱进行高压冲洗，之后晾干备用。

医疗废物运送车辆每 1天清洗一次，运输车辆的清洗在厂区内洗车台进行，以

防止污水随意排入环境中。清洗污水收集入污水消毒处理设施，车辆、周转箱等

清洗晾干后再次投入使用。严禁在社会车辆清洗场所清洗医疗废物运送车辆。



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

20

②储存场所的消毒

医疗废物贮存间是重点防护区域，地面全部进行防渗处理，处理厂定时

安排专人对该区域进行喷洒消毒水以及清洗。具体为：人员出入口使用有效

氯为 2000mg/L的含氯消毒剂溶液浸湿的脚垫并不定时补充喷洒消毒液，场所地面

进行湿式拖扫，应按照先上后下的方法进行，并且使用 0.2%~0.5%二氧化氯消

毒液进行喷洒消毒。此外，医疗废物灭菌车间内应加强通风，强调自然风的

通风对流，并且对于自然通风不佳的区域安装换气扇等通风设备进行强制换气。

③微波消毒设施场所的消毒

主要受医疗废物影响的区域为上料区、微波消毒以及破碎设备，此类区域应

定时喷洒 0.2~0.5%的二氧化氯消毒液进行消毒。

3.6.4 医疗废物消毒残渣处理

医疗废物经该微波处理设备处置后，废渣送延安市生活垃圾场掩埋。为解决微波

处理设备不能处理药物类、化学性废物等问题，收回的药物类、化学性废物等存

放在厂区药物类、化学性医疗废物暂存间，集中交有相应资质单位处理。

3.6.5 产污环节

表 3.6-1 产污环节一览表

本项目产排污节点及治理措施情况 《排污许可证申

请与核发技术规

范工业固体废物

和危险废物治理》

（HJ1033-2019）

产排污节点

污

染

类

型

序

号
产排污节点 主要污染物

排放特

征
处理措施

废

气
G1

医疗废物微波

消毒系统上料、

出料口

颗粒物、硫

化氢、氨、

非甲烷总烃

间断

微波消毒设备为一

体化设备，设备进

料、破碎、消毒过

程负压在设备内仓

操作，同时进、出

料口废气设集气罩

+垂帘，由一套通汇

总管路收集并汇

总，集中送入两级

过滤器+1 套旋流

塔除尘洗涤+1 套

有组织：破碎、微

波消毒系统



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

21

光氧净化器+1 套

活性炭吸附装置

+20m高排气筒

废

水

W1
微波消毒系统

冷凝排污水

COD、氨氮、

SS、BOD5、

粪大肠菌群

连续
排水渠收集后至厂

区现有污水处理

站，出水全部回用

厂区洗涤用水，不

外排，如遇冬季（采

暖季）回用不完水

量由罐车拉运至污

水处理厂

微波消毒系统脱

水干燥废水；

卸车场地、暂存场

地、冷藏场等冲洗

废水

W2

车辆、周转箱、

地面冲洗排污

水

间断

W3
旋流塔洗涤废

水
间断

固

废

S1

微波消毒处理

设备
医疗废物残

渣
连续

延安市生活垃圾填

埋场

消毒系统；废气处

理系统；污水处理

系统

S2 废气处理设施
活性炭、滤

芯
间断

危 废 代 码

900-041-49，危废

间分区暂存，交由

危废单位渭南德昌

环保科技有限公司

S3 设备 废机油 间断

危 废 代 码

900-249-08，危废间

分区暂存，交由危

废单位渭南德昌环

保科技有限公司

S4

污水处理站

化验室废液 间断

危 废 代 码

900-047-49，危废

间分区暂存，交由

危废单位渭南德昌

环保科技有限公司

S5 污泥 间断

危废代码

772-006-49

，交由有资质危废

单位渭南德昌环保

科技有限公司处置

噪

声

N1 生产设施
设备、提升

机、风机等
连续 等效 A声级 /

N2 污水站 水泵等 连续 等效 A声级 /



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

22

3.7本项目变动情况

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号），本项目的性质、建设地点、生产工艺、生产规模保持不变，环境保护措施未变

化，事故废水暂存能力未降低，故项目变动建设无变动情况，无重大变动。

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

本项目生产过程中会产生废气、废水、固废、噪声，污染物的主要来源及去向见

表4.1-1。
4.1.1 废水

项目排水依托厂区已建成“雨污分流”的排水管网。本项目投运后的废水量主要来源

车辆冲洗污水、周转箱清洗废水、微波消毒设施冷凝水，厂区其他废水与现状一致变

化不大。

本次项目产生废水包括车辆冲洗污水、周转箱清洗废水、微波消毒冷凝水一并通

过现有的废水总进口进入现有生产污水处理站处理，处理后的废水满足《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）洗涤用水要求，全部回用于厂区内

清洗用水，不外排，如遇冬季回用不完，剩余水量由罐车拉运至延安市污水处理

厂，验收期间废水全部回用，尚未产生无回用不完外运延安市污水处理厂情况。

本项目废水污染物主要来源及去向见表4.1-1。

厂区现有生活污水处理设施，处理规模 20m
3
/d,经化粪池进入生活污水设施。

厂区生活污水处理设施运行多年，根据企业例行监测出水水质可达到《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）绿化用水要求，用于厂区绿化，

不外排。

表4.1-1 本项目废水污染物的主要来源及去向一览表

类别 污染来源 排放规

律

主要污染物 治理设施 排放去向 废水

回用量

生 产

废水

车辆冲洗 间断 SS、粪大肠菌 进入自建生

产污水处理

站：调节池-
絮 凝 沉 淀

-A/O-MBR-
消毒+反渗

全部废水经厂

区自建污水处

理站处理后全

部回用厂区生

产用水、不外

排，验收期间

全部回用

厂区生产

用水

周转箱清洗

废水

间断 COD、SS、粪

大肠菌

微波消毒冷

凝水

间断 COD、BOD5、

氨氮、SS、粪

大肠菌



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

23

透设施；设

计 规 模

50m3/d

废 水 全 部 回

用，尚未产生

无回用不完外

运延安市污水

处理厂情况

生 活

废水

生活 连续 COD、BOD5、

氨氮、SS、动

植物油

进入自建生

活污水处理

站：调节池-
絮 凝 沉 淀

-A/O-MBR-
消毒+反渗

透设施；设

计 规 模

20m3/d

全部废水经厂

区自建污水处

理站处理后全

部回用厂区绿

化、洒水用水

不外

全部废水

经厂区自

建污水处

理站处理

后全部回

用厂区绿

化、洒水

用水不外

厂区现有污水处理站工艺流程见图 4.1-1，整个厂区废水走向图见图 4.1-2。

图 4.1-1a 厂区生产废水工艺流程图

图4.1-1b 厂区生活废水工艺流程图



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

24

图 4.1-2 验收期间整个厂区废水走向图

污水处理站好氧池 污水处理站缺氧池

污水处理站 MBR 池 污水处理站废水消毒池



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

25

污水处理站室内站 污水处理站反渗透设施

4.1.2 废气

本项目投产后的废气主要来源微波消毒系统废气，主要来自设施进出料口、

微波灭菌过程废气，以有组织形式和无组织形式排放。

（1）微波灭菌设施内处理工艺废气

主要为消毒处理后不凝气体，废气中大气污染物包括恶臭气体 H2S、NH3

及 VOCs，设备上方一负压管道，引入新建 1套废气处理设施，1套“两级过滤器+

旋流塔+光氧净化器+活性炭吸附装置”处理，一并经过1根20米高的排气筒排放。

（2）微波灭菌设施进出料口废气

项目进料前开启设备储存料斗内风机，保持储存料斗内呈负压状态，以防止

进料口开启时废气从投料口溢出，斗内有一负压管道，且料口设集风罩+垂帘，引

入新建 1套废气处理设施。项目微波消毒处理完成后，物料通过输送绞隆进入储

存密封料斗，废物由密封料斗进入自卸车，出料口产生的废气，经由尾气集风罩

+垂帘抽到引至上述 1套“两级过滤器+旋流塔+光氧净化器+活性炭吸附装置”处

理，一并经过 1根 20米高的排气筒排放，主要成分为 H2S、NH3、VOCs。

本项目废气污染物主要来源及去向见表4.1-2。
表4.1-2 本项目废气污染物的主要来源及去向一览表

类

别

污染来源 主 要 污

染物

治理设施 排气筒高

度与内径

尺寸

排 放

去向

治理设施监

测点设置

有

组

织

微波灭菌设施

内工艺

H2S 、

NH3 及

VOCs

负压、1套“两级过滤

器+旋流塔+光氧净

化器+活性炭吸附装

20m/0.2m
大气

环境

废气治理设

施出口排气

筒留有采样



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

26

废

气

置+20m排气筒 口

微波灭菌设施

进出料口废气

H2S 、

NH3及

VOCs

负压、料口设集风罩+
垂帘，引入上述新建1
套废气处理设施

无

组

织

废

气

未 经 集 气 罩

全部收集

H2S 、

NH3

及

VOCs

/ / 大 气

环境

/

废气处理工艺流程见图 4.1-3。

图4.1-3 项目废气处理工艺流程图

微波消毒设施废气收集设施

进料口集气罩+垂帘

设施负压管道



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

27

微波消毒设施废气收集设施

微波消毒设施废气治理设施

4.1.3 噪声

本项目主体工程设备噪声见表4.1-3。因污水处理站为现有工程，一直投运

中，污水处理站设备噪声已反映在现状厂界声环境监测中。

表 4.1-3 本项目主要设备噪声一览表

序号 设备名称 数量

源强等效声

级

dB(A)
位置 治理措施

治理后降噪

值

dB(A)
运行时段

1
破碎机(设备

仓内部自带)
1 90

微波场地

设备仓隔声 55 昼

2 引风机 1 80 围挡隔声 60 昼

3 提升泵 1 75 距离隔声 65 昼

出料口集气罩+垂帘

旋流塔

UV净化器

活性炭吸附器

20m排气筒



医疗废物微波消毒集中处置设备购置项目环境影响报告书

28

4.1.4 固体废物

本项目产生的固体废物分为一般废物和危险废物。一般废物包括处理后的医

疗废物废渣；危险废物包括废气治理设施产生的废旧耗材、污泥。

（1）医疗废物残渣

项目微波消毒处理设备处置医疗废物主要包括感染性废物、损伤性废物、病

理性废物（人体器官和传染性的动物尸体等除外）三类，根据《国家危险废物名

录》（2021年版），这三类医疗废物按照《医疗废物微波消毒集中处理工程技

术规范》（HJ229-2021）进行处理后，满足《危险废物豁免管理清单》中豁免条

件。本项目利用微波消毒工艺处理医疗废物，利用微波的热效应、场效应和量子

效应的综合作用达到消毒灭菌的效果，每天清运至延安市生活垃圾填埋场进行填

埋处置。

（2）废滤芯

项目微波消毒处置设备废气过滤系统产生的废滤芯量约为 0.6t/a，属于《国

家危险废物名录》（2021版）中 HW49 其他废物：含有或沾染毒性、感染性危

险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质，废物代码：900-041-49，废滤芯暂

存于危废贮存库，定期交有资质的单位进行处理。目前尚未产生更换。